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Beskæftigelsesudvalgethar i brev af 8. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål
nr.23 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stilletefter ønske 
fraChristian Juhl(EL).

Spørgsmål nr. 23:
”Vil ministeren oplyse
– den økonomiske gevinst for staten, gennemsnitligt, når en arbejdsløs kommer i 
fuldtidsbeskæftigelse?
– Hvad sparer staten af omkostninger gennemsnitligt pr. arbejdsløs, og hvad er sta-
tens øgede skatteindtægter?”

Endeligt svar:
Når ledige kommer i arbejde,sparer det offentlige udgifter til overførselsindkomster
og aktivering. Samtidig stiger de samlede skatteindtægter, fordi ledige, der kommer 
i arbejde,typisk opnår en løn, der er højere end den overførselsindkomst, de mod-
tog som ledige, og fordi personer i arbejde typisk betaler en lidt større andel af de-
res indkomst i skat end ledige.

Det offentliges årlige gevinst, ved at en ledig kommer ifuldtidsbeskæftigel-
se,skønnes i gennemsnit at udgøre 270.000 kr. for dagpengemodtagere og 230.000 
for kontanthjælpsmodtagere, når det forudsættes, at der er tale om en nettoudvidel-
se af beskæftigelsen. Heraf kan knap halvdelen af gevinsten henføres til staten.I 
fordelingen af gevinsten mellem stat og kommuner er der taget højde for skattesy-
stemets indretning og statens refusion til kommunerne. Omvendt er der ikke taget 
højde for, at øget beskæftigelse alt andet lige vil reducere statens bloktilskud til 
kommunerne. 

Gevinsten, ved at en dagpengemodtager kommer i arbejde, kan opdeles i en bespa-
relse på 200.000 kr. og øgede indtægter fra skatter og afgifter på 70.000 kr. Om-
kring 40 pct. af besparelsen og ¾ af de øgede skatteindtægter kan henføres til sta-
ten.

Gevinsten, ved at en kontanthjælpsmodtager kommer i arbejde, kan opdeles i en 
besparelse på 130.000 kr. og øgede indtægter fra skatter og afgifter på 100.000 kr.
Omkring 1/3 af besparelsen og 2/3 af de øgede skatteindtægter kan henføres til sta-
ten.
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De angivne beløb for gevinsten, ved at en ledig kommer i arbejde, er beregnet på 
baggrund af de forventede gennemsnitlige ydelsesniveauer og aktiveringsudgifter 
for 2013, det aktuelle skattesystem og et lønalternativ for dagpenge- og kontant-
hjælpsmodtagere beregnet af Finansministeriet på basis af Økonomi- og Inden-
rigsministeriets forskelsbeløbsmodel.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


